
Struna 10 rOKJttK DNE 30 1H08INCK 1914

k MMMMMMMdne v noci rozšiřujíce zápachy
tfizných iok rmft — v jiných kráPOTOPA I

KAŠELAali IUeava MjKMklftWItg

zápal průdušek
cnrnpiivosi moury
právně léčeny kde

8 Severův
8 Balsám
()
)
)

pro plíce
O jett utíván Jttt to vtíral vhodná

O přípravka pM vleklém zápalu prů-dui- ek

jak pfesveddlU z dopnu
O který nái nedávno dotol:

o Na r4J f UkinUik %4 mJm k i—túnl

o
o Máte jii vtitk

o Severeva Ceakiho kalen

o dát na rok 1910?

o Nemáte li ho inad doeud te

ti ho od vaUho lékáro nika aneb pilu přímo na

o
X We Fe SEVERA CO cmír wn fen

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOi

DO YOUR OWN SHOPPING

Onyx" mi Hosiery

Civei tke BEST VAIUE for Toar Money

Eorry KlnJ mm Collon to Srfk Fat Min Womm anj ChllJrm

Any Color and Style From 25c to $500 per pair

Uok lr Um TriU Mrk! Sold kf AD CmI DuW

n

Na třech místech i pod Pilou

Ujitém a Včlunem rozložili rot- -

fluintři vojsko dlouhými pruh ío

kajíce na příchod ilechty avola-n- é

k poapolítčmu taženi Piil od

rána do večera naváželi hradby
uetavičně ae ohledajíce zdali oíe-káva-

jízda ae ui blíži
Zatím přijel první z hodnonté-S- t

pan Ondřej Grudziňeki voj vo-

da kaliek stanul v domě ataro-nt- j

četným počtem eluhá odí-nýc- h

bílými a modrými barvami
Očekával že bude hned obklopen
šlechtou kalittkou když viak ni

kdo m neobjevoval poalal pro!
rotroutra pana Stanislava Skře-tuakíh- o

jenž byl zaujat naváže-

ním hradeb nad řekou
— A kde jsou moji lidé! ptal

ae po prvních alovech uvítacích
rotmiatra kterého od dětství znal
— Kteří lidéf — řekl pan Skře-tuii- ki

— Pospolité tažení kalickéf
Polo pohrdlivý polo bolestný ú- -

aměv objevil eena snědé tváři

vojákovi
— Jasně velmožný voj vodo —

řekl — vždyť je teď doba stříže
ovcí a za špatně pranou vlnu ne-

chtějí v Gdaňsku platit Teď kaž-

dý pán stoj! nad nádržkou při
mytí nebo nad váhou domnívaje
ae ie Švédové neutekou
— Jakžef odpověděl vojvoda

rozmrzen — nikdo zde není!
— Ani živá duSe kromě selské

pichoty A pak jsou blízko

žně Dobrý hospodář z domu v

takovém čas© neodjíždí
— Co mi to pane pravíš í
— A Švédové neutekou jenom

ještě blíže přijdou — opakoval
rotmiatr
Dolíčkovatá tvář voj vodová ná-

hle zrudla
— Co mi je do Švédů 1 Ale

mně bude stydno před jinými pá
ny když tu budu sám

Škřetuski znovu se usmál
— vaie milost dovolí abych

rekl — že Svédovoé jsou tu věc

hlavní a stud potom Ostatně stu
dii nebude neboť uetolika kaliska
ale také žádná jiná šlechta do-

sud ae nedostavila
—- Zbláznili se! zvolal pan

Orudžiňski
—- O ne jsou jenom jisti že

Švédové přijdou k nim když jim
se k Švédům nechce
— Počkej pane I řekl vojvoda
Zavolav sluhu dal si podati pe-

ro papír a inkoust potom usedl a

dal se do psáni
Po půl hodině posypal list a

naň rukou řekl:
— Posýlám ještě vyzvání aby

se nejpozději pro die 27 praesen-ti- a

dostavili a tak myslím že

t této poslední lhůtě budou

chtít non deesse patriae A nyní
pověz mi pane máte-l- i nějaké
zprávy o nepříteli t

—- Máme Vittemberg svá voj
ko pod Patnou na planinách cvi I

— Je jich mnohot
— Jedni praví ž jich je sedm

wáet tiuc jiní praví že více
— lim! To cáa ani tolik webu t

le Co aoudli jsme a to se opflť
— Jestli ae áleehta nedostav

— je po řeči
— Dostaví ae proč by se nedo- -

tta vila f Je známo že potolité
talent vidy pokulhává Ale spolu ly
a eleehtou budeme ai vědět ra

dyf
Nebudeme — frkl Skřrtuaki

tul Jaani teluioiný vojvodo —

vldyf wy vlaatná vojáků nemá

tne
— Jak lot t nemám vojáků!
— Vale tuilutt Uk dobře ví j

Id ji ie eo vojákem toůJra
jt&vaoveti — U na ťkrajini jest I

¥m Bily nim poalány ani dva

prapory ai It&h tán vL ktri j
bouře je W kru4u4jL
—Ale pěchota a poaplit4 ta !

itolt
— m uvadli IhIÍ autvi jdn fe

%#jOtt VhWl a d#IU jftlcM vt
jak drlt rwuwt Po první %ju4
t ftiek %&m dWi j4?i al t f rot

0+ ář ď

li
zajfkavý knW bolnyě hrdlo ()

aimi a niuiiuzcniny jmm #v

"Imm tulnil tpuknlan M hwr
in lulaémcra trn pil' Mil )

tk kl vlekl áil lH'
tk k po uixiOIijÍ átim teii-- l

Kf lUUámu líh illn mí
tok drou tilnar-- HA — (tm-ti- )

plo ml Wlhntl n !
ltl )fn M inMitnlU frrwlM

bfm to uř)nlll hifi I )lnl áv
nhUU M o iloU'ii fihiof J

Wk4"
Jn lllok rc V MM

Cena 20 a CO centů o
Krik} 'VI flhnt nim vM kUll
lrnl Ji rlirl Mvre lii4

plic" TSfMjM M BiliwluUiila

4Imm p MrftmJ iUiw 8
Při Uínl kaile a nattuzení ve

pojení e balt4mem odporu-duje- me

Uk4

Severovf Tabletky prtU
naatuzenJnám cnfipc

Cena 20 cntů

Taylor NEW YOKK

I

se
DrJWNOVAK

čeeký

zubní lékař
Přeetóhovel ee do

Karbach Blk
15 a Douglas ulice

čís pokoje 206

Rohová místnost na dru
há podlaze

nad Ryan Jewelry Co

Tel v úřadovně- - Dou-

glas 5077

Ncdlní hod- - od 10 do
11' hod donol

eH +-+-
++

-

f
f

Ml Cwaha it
ochotná a viorni ohtiouži

Posor!

eaM4aii mmUm

h t t m w

aiiskft ae picicl liyla ovsem o

ilaiována pravidla ale těch ni
vdo dbáti nechtěl

Železnou koulí k nohoum toho
to vojska přikutou bylo nespoče
tné množství vozů ae zásobami

množství uonyua určeného za

potravu a zvláště množství slu
hů kteří opatrovali stany zásoby

jáhel krup atd kteří působil

jen zmatek svými vádami
Proti takovému vojsku blíži

ae a druhé strany od Štětina a z

planiny nad Odrou Arvíd Vittera

berjr starý vojevůdce jemuž mlá-

dl proilo ve válce třicetileté ve- -

doučí aedranáct tisíc veteránů že

leznou disciplinou spjatých
Z jedné strany stál nepořádný

tábor polský podobný jármareč- -

nému sběhu hlučný plný sporů a

rozprav o nařízených jež vůdci
dali i plný nespokojenosti slože

ný z poctivých vesničanů na ry
chlo v pěchotu změněných z pá
nů přímo od stříže ovcí oderva

ných a druhé strany byly na io
chodu hrozné mlčící čtyrstupy
jež se na jediný pokyn vůdců

rozšiřovaly s pravidelností strojů
inie a v polokruhy jež se sví

raly v klíny a trojúhelníky tak
správné jako když šermlř mečem

mává nad nimi ježily se hlavně
mušketů a kopí praví válečníci

chladní klidní jistí spolehliví
řemeslníci kteří v řemesle svém
došli mistrovství Kdo z lidí zku-

šených mohl pochybovati o tom

jaký bude resnltát setkání se a na
čí straně musí býti vítězství!

Šlechty sjíždělo se stále více
e prve ještě počali se sjížděti

íodnoxtáři velkopolští i jiných
rovincií s počty jobočnýeh

vojsk a sluhů Przo po panu
Orudziňském přijel do Pily moc- -

iý vojvoda poznaňský pan Kri- -

Stof Opalinski Tři sta hajduků
oděných v barvy žluté a červent

ozbrojených mušketami šlo

řed vojevůdcovým povozem dav
dvořanů šlechty obklopoval jeho
důstojnou osobu za nimi v bojo
vném šiku táhl oddíl jezdců v té
ze Darvy jaicou meii najduci o- -

dčných sám vojvoda jel v kočá-

ře maje při sobě dvorského ša-

ška Staeha Ostmžku jehož úlo
hou bylo zamračeného pána ce-

stou rozveselovat!

Příjezd tak znamenitého ho-

dnostáře dodal všem srdce a dů-

věry neboť ti kdož pohlíželi na

monarchovský téměř majestát
vojvody na tu tvář krásnou z

pod jejíž vyklenutého čela svítily
oči rozumné a přísné na senátor
skou vážnost celé postavy sotva
v hlavě srovnati mohli že by ně-

jaký neblahý los připadnout i

mohl v úděl takové moci
Lidem přivyklým uctívati pro

úřad i osobu zdálo se že Švédové
sami se neodváží vztáhnouti

ruku na takového

magnáta Ovšem ti jimž bázlivé

srdce v prsou tlouklo cítili se bý-

ti hned mnohem bezpečnějšími
pod Jeho křídly Pyl proto vítán
radostně a vřele výkřiky zněly
ulici kterouž se průvod zvolna

lmunoval k domu starosty a hla

vy hluboce se chýlily před voj vo
dou jehož jako na dlani viděli

bylo okny pozlaceného kočáru —

Na poklony ty odttovídal záro
veň a vojvodou Ostrožka s tako
vou důstojností jakoby jemu vý
lučně platily —

Sotva epadl prach průvodem
vojvody jkořiianského vzedmutý
jti přiběhli jalové a oznámením
ie jede bratranee jeho vojvoda
pudinky Prtr (]xihnkki m svým
vakem Jakubem Hodraievkim
vojvodou iitovroelavským Ti
I ítvrili kaidý stu padesáti li- -

dl ftťťrojenýph kromě dvořanů a
luhů Potom neminul den aby
i'ěkda i hwItHwtářů nrphjrl ja
ao pan Srndmoj Carnkovki
iiakr Kriitof a sAm kaitrlán ka- -

lkýt MaimiUan MinakovskL ka
telán křiviiwký i pavtd (bu kí

pán lrilříký
Městečka naplndu m tak %wv

Udítti je doittv irtaětlv % tiby
lávání dvořanů PřtlrhU bukt
'krjlv atatty Mpt4trki U
irnl ftkl by ie virke rftiuu
barevně pUetva m U %y %UtU tv

elě refHikUiy
Miki4%ly m brvy lrvné

tně fclri I4IA řs!avi aa U
ťks ta knttu)tťk n vdi-c-

thf ftfhUnU k tÍ4it#HHt U
enl vněuti kftil iiřf iiit mí ji
afj iyait4 k altiw-- u fa

fakkíwu i pěhu kalvNU

kr4 t4i% lvi f jt%4 Varvy

ltH f kd v#t!# mHie
k Prdiv4Ay tit iHtřkv V t
Wk t kin ai at rasi a it

mt-e-h prodávány nápoje Před
kolnami rojila ae ilechta ozbroje
na netoliko meči ale také lžíce
mi jedla pila rozprávěla tu o ne
příteli kterého jeitě nebylo ví- -

děti tu o přijíždějících hodnoNtá
řích vůči nimž oviem jenom po
traně nelitováno výčitek
Mezi skupinami ilechty chodil

Ustrožka oděny y odér aeiítý
pestrých stužek a berlou rolni
čkami ojatřenou a a hloupým
vzezřením Kde ae ukázal byl
hned obklopen a on pak přilíval
oleje do ohně pomáhal pomlou
vati hodnostáře dával hádanky
ii uu umiiz ae siecnia um víc za

boky popadala čím byly zlomysl

nější jikdo jimi nebyl ušetřen
Jednou v joledno přišel před

krámy sám vojvoda poznaňský
vmísil s mezi Šlechtu rozmlou- -

vaje laskavě a tím i oním se vše-

mi a stěžuje si trochu na krále
že vůči blížícímu ae nepříteli ne-

poslal ani jediného praporu vojá-k- ů

za žold sloužících

- Nemyslejí na nás vážení
pánové — pravil — a bez pomoci
nás zůstavují ftíkají ve Varšavě
že na Ukrajině i tak je vojska
příliš málo a že hetmani si nevě- -

lí rady a Chraielnickým Ach
těžkost! Milejší patrně jim ie

Ukrajina než Velkopolska V

nemilosti jsme vzácní pánové v

nemilosti! Jako na jatky nás zde

vydali
— A kdo je tím vinen t ptal se
an filichting soudce vochovský
— Kdo je vinen vším neštěstím

íepublikyT — odpověděl vojvoda
— věru ne my bratrská šlechta
kteří ji vlastními prsy chráníme'
Naslouchající šlechtě velice lo

že "hrabě na Pníně a

Opalcniei'' sám se s ní na roveň
staví a k bratrství se přiznává
roto hned pan Košucki odpově

děl:
— Jasné velmožný vojvodo! —

dyby bylo více takových konai-iar- ů

při majestáte jako vaše mi
lost jistě bychom tu nebvli vvdá' - " mm
ni na povraždění Ale tam asi

ti řídí kdo se níž klaní
— Děkuji pane bratře za do-

bré slovo Vinen je ten kdo

špatné rádce poslouchá Volnost
naše je tam solí v očích Oím ví-

ce Šlechty vyhyne tím absolutum
dominium bude snadněji k prove-dení- !

—- Zdali proto zahynouti má-

me aby naše děti v nevoli naří-

kaly r

Vojvoda ničeho neodpověděl a
šlechta počala hleděli na sebe u
velikém překvapeni
— Tedy je to takové? volaly

eetne hlasy Tedy proto jsme by
li em pod nůž (touláni f A věřím!
Ne ode dneška teprv se o absolu-

tum dominium mluví! A když
jde o to jak i my na své hlavy
dovedeme (vomyslit

— A na naše děti
— A na naše majetky jež ne-

přítel ijfne et ft rro bude pustoší- -

Divným způsobem tento voje
vůdce vojákům svým ducha do
dával

— Král je vším vinění voláno

nyní stále častěji
— A pamatujete vážení páno

vé historii Jana Olbrachtaf ze

ptal se vojvoda
— Za krále Olbraehta vyhynu-

la šlechta! Zrada páni bratři!
— Král král zrádce! vykři-

knul jakýsi smělý hlaa

Vojvoda mlčel

V tom thdrtdka stojící m ba
ku vojvody m několikrát ruka
m po údech udeřil a zakokrhal
tak pronikavě J všichni m k ně
mu otočili

Potom vykřikl:

Boleni hlavy
Pan Mik Hutubovtkr Ol#w

d# Sk Canad ti4m ná
lrdimtj "přd nijakým ěawm
uaedka ai ehtila u mne vypůj

čiti [imn aby muhta jU ď má
ta ah'f ti naříkala na boUnl
hfivt elě dva dav a htíí jti
nijakou hwif Dal jwrn ji pro

Svrovy lr44ky prti hu+-t#-

k'vv a wuřalíii kt4
m iwil ( inee a řtkla iuí m

tam ie Vf dW4 %Mi4#k pu přf
ittu priíkti p MttiM -

aUvv a rífii i?í##raa Wa

ft l!%dk# kR Knlfia
♦l 1 HkH v fMt h í
Ir44k& V Uk4r4#k NHte
fdítk filite věVavml

vvv Ritlv a alrt i

fw M W l Heve f a IV IV
a Kapitla wa Adwti

Vslky liUtorloky roinán

Zbaražem nebál bych ae ale a na
iínii dejž Dože abychom ni
čeho xnaínéjiího dokázali

Vojvoda složil ruce na kolena

pohlédl bystře Bkřetuskému do o

čí jakoby chtěl vyčisti v nich ně

jakou skrytou myilénku
—- Nač jsme acm tedy přiilit

Nemyslíte lo by bylo lépe poddá
ti ae!
Pan Stanislav po těch alovech

všecek vzplanul a řekl j
— Račiž mne vaie milost ihned

dáti zastřelit jestli taková my
ilénka v hlavě mi vznikla Na o

tázku věřím-l- i ve vítězství odpo--

vídám jako voják s nevěřím! —

ale proč jsme sem přiili to je ji
ná věc na kterou jako občan od

povídám proto abychom nepří
teli postavili první hráz abychom
ho zadrželi a ostatní země aby ča-

su nabyla k zabezpečení se a k

vystoupení a abychom těly svými

nájezd potud zadrželi pokud je-

den na druhého nepádném
— Chvalitebný to úmysl — od-

pověděl vojvoda chladně ale sna-

dněji je vám vojákům o smrti
mluviti než nám na něž celá zod-

povědnost za tolik krve šlechtické
marně prolité padne
— Proto má Šlechta krev aby

ji prolévala
— Tak ano tak l Všichni hoto-

vi jsme padnouti neboť jc to ko-

nečně nejsnadnější věc AvSak

povinnost káže nám kteréž opa-

trnost náčelníky učinila nehledá-t- i

jenom chválu nýbrž také po

výsledku ae ohlížeti Vojna již

jakoby byla zahájena pravda a- -

le vždyť je přece Carolua Gusta-vu- s

pána našeho příbuzný a musí

na to ohled míti Proto náleží i

vyjednávání zkusiti neboť časem

lze alovem více dokázat než zbra

ni
— To ale nenáleží mně I odpo--1

věděl suše pan Stanislav

Vojvodovi v téže chvíli patrně
totéž napadlo neboť pokynul hla-

vou a rozloučil se s rotmUtrem

Škřetuski však měl jen z pola

pravdu pokud mluvil o zdlouha-

vosti šlechty k pospolitému taže-

ní povolané Pravda ovšem že do

ukončení stříže ovcí málo kdo se

dostavil do tábora mezi Pilou a

Ujštěra ale do 27 června ve lhů-

tě v novém vyzvání naznačené

počala se šlechta 'dosti četně sjíž
děti
Každodenně mraky prachu jež

se zvedaly protože počasí bylo
suché a stálé zvěstovaly příchod
Mále nových zástupů
Šlechta přijížděla hlučné kou-

mo i na vozech s velkým počtem
služebnictva s vozy naplněnými
všelikými zásobami obtížená
zbraní tak že nejeden za tři
zbraní nesl počínaje od kopí ru
čnic baudoletň Šavlí končlřů až

po v době tehdejší již odkládané

cepy husarské je sloužily k roz- -

Ij'ní kovových oděni Staří pra
ktikové hned jmdle ozbrojení po
znávah lidi nezkušené a vojnou
neseznámené

Ze vil šWhty však jrj v kraji
ách Kepubliky obývala šlechta

ve tkopolxká vlastně byla nejméně
bojovná
Tataři Turci a Kozáci nikdy

nešlapali po krajinách které od

časů křižáckých téměř zapomně

jak vyklíli vojna v zemi Kdo

re iteelity VrlkiUké V sobě f
tiAkloniioMt k vojně tru vatou

pil do služeb vojska korunního a

tam m drhl tak dobře jako jiný
ale ti kdoJ radiji doma aděti
imřnili m v pravé "jwiválky
lamtlovartě do svýeh majetků
povuian BoetHalire ateřl svwi
vlnou a ivláiti tvým obilím iay
ivali trhy M pruskýek
Nyní Irdy kdy i bouře ivóvUká

(MltrhU m Jejich klulaRO ia
nltsinl d4lti m pm i na voj

m mli nikdy douli oabrojit
i dúmti titottami aaopatřít ani

nikdy niftwktt řťlwi jlh- - Ut% i iJi j4t avk třvkl
f % tt bju t oj4?i a uuttij
mUtři ta4H lkk jwřlitil

SUI na přikUd suudruk a kplH
levatettáet tj dloukm a f p%
Ui n prvm aí na klavl wít

!ÍHHk alataia "k tůti ekUd

kí jmi v lat tiítot kwk

mtí%út Ji tWet jU pil
íw# ft#dla vulai a aeki %

adj ttíík!ilH ta vě# ke ttAMí-

tnt kor ta kklitt i ft#nl

tt kovor tak klaatty l#

)wi(diu prevéeti kyt tílk

WHOLESALE Lord &

i _ n v n

1

?
t i

= n
" # ix

f i 'v

II o -

+! Illllll] eWeWeHeHeHeHeVm -

Nejlepila mlatem k saiupováni ttavebniho dřiví jt
česká dřevařská ohrada

1 Chicago Ltimber Co j

? u 14 t Birtf
čeltl prodavaii Via vidy

Giroceinrtiá olbclhodi
e tule ISif JUai IV aUc

fvil a lfUfail itwktni véft diuka grMa4tMl evy Majů)

JOSEF J SCHNEIDER
Vk4 iÍMk khí ijf a WUt f44v&y M it t tli vt m!4 1WM m Jttt fcp-Uttt- y iiiu

Pozzor!

lWltN4 klil HNitve klín a ttiat a n
Ur aeáeaa 4ek4 J ea tm a#Meilll Ie atleée lt4 i

A řku4 jde a HMp4a4 ta
t taiti m važ HwUwt l(Uti

keJUťk kd m MpoA trojka ve

vojné vyiaá jih ftlal ta&Je

I! tettétm oj%kt a k tomu

lakv4eau jala j ivlillt vele-timi-

h§ UtfrU vjy i

Ueatvtai MvvkUwa
— TtJt y4 £v4d na) evl

ti viU
Nefyaáita je tt4 a4 lul

rWt Myfcy ta fcyl a pt4t
lida UiwtM Mi jal bjU p4

tMateaa it
reMe a-- ttt

fcij 6 C::::ll Hlitel 01 CsMfWf Ma kratry il##kti# li#
mi4I#!% jk v &tojttoM w 1 Vh{ kvtřk% dtualv v1


